



UPA 2019/52

03.04.19.

Aqqa Samuelson

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge økonomiske fordele og ulemper for samfund og lønmodtagere ved indførelse af en mulighed for oprettelse af en Landskassestøttet frivillig arbejdsløshedsforsikring. Undersøgelsen skal vedrøre både en fælles model for alle brancher samt en brancheopdelt model, og omfatte fagforeningernes holdning hertil. Undersøgelsen skal omdeles til Inatsisartut senest til EM2020.

(Medlem af Inatsisartut Steen Lyng, Demokraterne)

Inuit Ataqatigiit takker forslagsstiller for forslaget.

Inuit Ataqatigiit ønsker at udtrykke interesse for en Landskassestøttet frivillig arbejdsløshedsforsikringsordning.

Man have sikkerhed for hjælp i forbindelse med arbejdsløshed, idet problemet findes overalt i samfundet.

Et velfærdssamfund samt økonomisk- og erhvervsmæssig udvikling skal sikres på alle måder. Men i tilfælde af at personer rammes af arbejdsløshed uforskyldt, støtter Inuit Ataqatigiit, at vi har brug for erfaringer og viden om sådanne tilfælde. Derfor kan vi ikke undvære viden om grundene til arbejdsløshed samt følger af disse.

Det er vigtigt at sikre, at virksomhederne har adgang til stabil arbejdskraft. Derfor ønsker Inuit Ataqatigiit at være med til at arbejde for at sikre at arbejderne har gode vilkår samt at offentligt ejede virksomheder og private virksomheder er velfungerende samt at vilkår for disse løbende bliver forbedret.

Arbejdsløsheden skal bekæmpes fra politisk hold. Vi skal samarbejde for at sikre, at arbejdsløsheden skal være så lille som mulig. Ligeledes skal vi være opmærksomme på de praktiske og økonomiske vilkår som landets virksomheder arbejder under.

For at sikre stabil arbejdskraft samt for at sikre, at virksomhederne har optimale forhold, skal vilkårene for de mange offentligt ejede virksomheder samt de private virksomheder løbende forbedres, ligesom medarbejdernes evner løbende skal forbedres.

INUIT ATAQATIGIIT

Inatsisartuni



Desuagtet lukker virksomheder. Mennesker og børnefamilier kan rammes når virksomhederne lukker. For at sikre, at befolkningens levevilkår ikke forringes under arbejdsløshed, må vi udvikle tidssvarende metoder. Det skal ikke komme an på, om man er faglært eller ikke faglært når man rammes af arbejdsløshed, for selv faglærte kan uforvarende blive ramt af arbejdsløshed.

Her i landet har vi ingen A-kasseordninger. Derfor ønsker vi at opfordre til, at man i undersøgelsen inddrager fagfolk, selskaber, fonde, organisationer samt private virksomheder.

Hvis afhængigheden af offentlig hjælp skal mindskes må vi udarbejde mulige løsninger. Offentlig hjælp skal målrettes værdigt trængende, mens vi må finde andre løsninger for overførselsindkomster i forbindelse med arbejdsløshed. Derfor anser vi forslaget som et bidrag til tiltag i forbindelse med arbejdsløshed.

Med disse bemærkninger ønsker vi en grundig undersøgelse af forslaget og henviser dette til Erhvervs- og Råstofudvalget.